
DDG. n. 4630  del 16.12.2025 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118;

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.;

VISTO  il  Protocollo  d'Intesa  tra  la  Regione  Siciliana  e  il  Comando regionale  della  Guardia  di  
Finanza  per  il  coordinamento  dei  controlli  e  dello  scambio  di  informazioni  in  materia  di 
finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari;

VISTA  la  Circolare  n.  14  del  01/10/2020  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia 
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello 
per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art.  9 della L.R. n.9 del  15 aprile 2021. Legge di 
stabilità regionale”. Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da sottoporre 
al controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTA la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia 
Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali, nuova versione del Modello 
per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali Mod_RC_2022;

VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025, Legge di stabilità regionale;

VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025, recante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il  
triennio 2025/2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025 – 2027 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche  
ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il Regolamento UE n. 460/2020 di modifica dei regolamenti su fondi SIE e FESR;

VISTO il Regolamento UE n. 558/2020 di modifica dei regolamenti su fondi SIE e FESR;

VISTO l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;

VISTO l’Accordo di partenariato 2021-2027 tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE n. C (2022) 4787 del 
15  luglio  2022  e  successivamente  firmato  e  adottato  il  19  luglio  2022,  quale  documento  di  
orientamento strategico per la  programmazione dei  fondi  FESR (Fondo europeo per lo sviluppo 
regionale),  FSE+ (Fondo sociale  europeo plus),  Fondo di  Coesione,  JTF (Just  transition fund) e 
FEAMPA (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura);



VISTA la  Delibera n.  78 del  22 dicembre 2021 con cui  il  CIPESS ha approvato la proposta di 
accordo di partenariato (AP) per l’Italia di cui al Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021  di  disposizioni  comuni  (RDC)  concernente  la 
programmazione dei Fondi FESR, FSE Plus, JTF e FEAMPA per il  periodo di programmazione 
2021- 2027, autorizzando il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale all’avvio e alla conduzione 
del negoziato formale; 

VISTA la Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, con cui la Commissione UE ha approvato il 
Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo per una transizione giusta;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 
che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli dedicati al 
piano REPowerEU nei  piani  per  la  ripresa e  la  resilienza e  che modifica i  regolamenti  (UE) n. 
1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE;

VISTO  il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020” (nelle more della definizione della disciplina applicabile per il ciclo di 
programmazione 2021-2027);

VISTO Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la  Legge  Regione  Siciliana  5  aprile  2011  n.  5  –  Disposizioni  per  la  trasparenza,  la 
semplificazione,  l’efficienza,  l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione 
delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 
regionale;

VISTA la  Legge  Regione  Sicilia  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la Deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il  
Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con 
Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 133 del 30 marzo 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. 
Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza”.;

VISTA la Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. 
Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'”;

VISTA la  Deliberazione  n.  195  del  18  maggio  2023.  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia 
2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa d'atto modifiche”;

VISTA la Deliberazione n. 253 del 19 giugno 2023. “Approvazione disegno di legge: Recepimento 
del nuovo codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 406 del 26/10/2023 avente per oggetto “Programma Regionale 
FESR  Sicilia  2021-2027.  Individuazione  Centri  di  Responsabilità  ed  allocazione  delle  risorse 
finanziarie” – Approvazione;



VISTO  il  D.D.G.  n.  3692/Tur  del  12.11.2024  di  accertamento  delle  somme  in  entrata  per 
complessivi € 5.000.000;

VISTO il  D.D. n.2139 del 29.11.2024 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, mediante il 
quale sono state iscritte sul capitolo di spesa n.872070 le somme pari ad  € 2.000.000 a valere sulle  
risorse del PR FESR Sicilia 2021-2027;

VISTA la  nota  n.3473 del  29.01.2025 con la  quale  si  è  richiesta  la  variazione compensativa in 
termini di competenza e di cassa sui capp. 872071 e 872070 per complessivi €1.000.000,00;

VISTO il DA n. 41/Gab del 31/10/2025 con il quale è stata approvata fino alla data del 31 gennaio 
2026, la proroga del contratto individuale di lavoro di cui al D.P.Reg. n. 3472 del 09/08/2023, con il 
quale  il  Presidente  della  Regione  ha  conferito  all’arch.  Maria  Concetta  Antinoro  l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 2876/A1 del 05.09.2025, con il quale è stata nominata l'Arch. Maria Di Ferro 
Dirigente responsabile ad interim del Servizio 2 - Promozione Turistica e Incoming; 

VISTO l’Obiettivo specifico: RSO4.6.  Rafforzare il  ruolo della cultura e del turismo sostenibile 
nello  sviluppo  economico,  nell’inclusione  sociale  e  nell’innovazione  sociale  ed  in  particolare 
l’Azione 4.6.2  Promozione del turismo esperienziale e responsabile; 

VISTO il DDG n. 220 del 31.1.2025 con il quale è stato approvato l’Avviso per la selezione di 
proposte progettuali a regia regionale, volto al recepimento di progetti per la promozione del turismo 
esperienziale e responsabile in coerenza con il PR FESR Sicilia 2021/2027 ed in particolare al citato  
RSO 4.6.2;

VISTO il DDG 1688 del 4.6.2025 con il quale se ne è incrementata ad € 3.000.000  la dotazione 
finanziaria complessiva;

VISTO il DDG 1687 del 4.6.2025 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione, gs. 
previsioni di cui all’art. 12 c.4 del Bando; 

VISTO  il  DDG  2253  del  3.7.2025  con  il  quale  sono  stati  approvati  gli  elenchi  delle  istanze 
ammissibili e non ammissibili – Fase istruttoria: sussistenza requisiti di regolarità – pubblicato su 
euroinfosicilia.it;

VISTA la  nota  prot.  n.  25441  del  10.07.2025  con  la  quale  il  Presidente  della  Commissione  di 
valutazione  trasmette  al  Servizio  2  il  verbale  unico  con  gli  esiti  della  valutazione  tecnico  e 
finanziaria  contenente  la  relativa  graduatoria  con  specificazione  delle  operazioni  ammesse  a 
finanziamento;  di  quelle  idonee  non  finanziate  per  insufficienza  di  fondi;  delle  operazioni  con 
punteggio inferiore a quello minimo e pertanto non idonee; delle operazioni non ammissibili per 
carenze progettuali con le relative motivazioni;

VISTO il  DDG n. 2356 del 10.7.2025 con il quale sono stati approvati gli esiti provvisori della 
valutazione effettuata dalla Commissione di cui al capo che precede;

CONSIDERATO che all’interno del DDG n. 2356 del 10.7.2025, nell’elenco delle operazioni non 
ammesse, relativamente al Comune di Misiliscemi è stata indicata – per mero errore materiale di 
trascrittura – la motivazione “Previsto cofinanziamento in kind” piuttosto che quello corretto “Al di 
sotto limiti minimi contributo” e che occorre pertanto con il presente atto procedere alla correzione 
di tale erronea indicazione;

VISTA la Circolare esplicativa prot. n. 23299 del 29/12/17 con la quale le Autorità di gestione dei 
PP.OO. FESR e FSE, insieme al Dipartimento Bilancio e Tesoro, hanno fornito le specifiche modalità 
operative per l’applicazione della L.R. n.8/16, art. 15, comma 9 e ss.mm.ii.;
VISTA la nota 14044 del 24.10.2025 con la quale il Dipartimento della Programmazione, a seguito 
di specifica richiesta del  Dipartimento Turismo n.  27803 del 31.7.2025, conferma la validità dei 
contenuti di cui alla circolare sopra richiamata e che pertanto gli obblighi in materia di monitoraggio 
ivi previsti rimangono validi;



VISTA la  “Lista  inadempienti  agli  obblighi  di  monitoraggio al  30.06.2025 pubblicata  su sito di 
www.euroinfosicilia.it  in data 06/08/2025, redatta dal Dipartimento della Programmazione ai sensi 
della citata Circolare n. 23299/17;

VISTO l’art. 14 dell’Avviso che definisce le modalità di adozione della graduatoria definitiva delle 
operazioni ammesse – sia finanziabili che non finanziabili per carenza di fondi – nonché l’elenco 
delle operazioni non ammesse;

VISTA la PEC n. 26849 del 23.07.2025 inviata ai Comuni inseriti nella graduatoria provvisoria delle 
operazioni ammesse e finanziate, di cui al DDG n. 2356 del 10.7.2025, con cui si è richiesto l’atto di 
assunzione dell’impegno contabile per la quota di cofinanziamento da riscontrare entro 30 giorni 
dalla notifica, a pena di esclusione dalla graduatoria e dalla procedura di selezione dell’Avviso, ex 
art. 14 c. 1 dell’Avviso;
VISTE le note di riscontro con cui ciascun Comune ha confermato la quota di cofinanziamento 
richiesta e ha  trasmesso il relativo atto di assunzione dell’impegno contabile, eccezion fatta per i 
Comuni di Alia ed Erice e per la Unione Comuni Madonie, che non hanno riscontrato nei termini  
perentori previsti;
VISTO   l’avvio del procedimento di esclusione graduatoria provvisoria notificato ai Comuni di cui 
al  capo  che  precede  con   le  note  nn.  34559,  34560  e  34561  del  2.10.2025,  la  corrispondenza 
intercorsa con detti enti nonché  la successiva conferma dei contenuti di cui alle suddette note; 
VISTA la PEC n. 32728 del 18.9.2025 diretta ai Comuni inseriti nella graduatoria provvisoria delle 
operazioni ammesse e finanziabili, di cui al citato D.D.G.  n. 2356 del 10.7.2025, e presenti nella 
“Lista inadempienti agli obblighi di monitoraggio al 30/06/25”, con cui è stato richiesto agli stessi  
enti l’adempimento agli obblighi di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale,  ex L.R. n.8/16, 
art. 15, comma 9 e ss.mm.ii. ;
VISTE le note con cui i suddetti Enti hanno comunicato di aver provveduto all’adempimento degli  
obblighi  di  monitoraggio  fisico,  finanziario  e  procedurale  ex  L.R.  n.8/16,  art.  15,  comma  9  e  
ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che,  a  seguito  dello  scorrimento  graduatoria  conseguente  all’attivazione  della 
procedura di esclusione di cui ai capi che precedono nei confronti dei  Comuni di Alia ed Erice e 
dell’Unione Comuni Madonie, è stato richiesto al Comune di Oliveri, alla Fondazione Sant’Elia ed al 
Comune di Cattolica Eraclea  – posizionati rispettivamente al 13°, 14° e 15° posto della graduatoria 
provvisoria - di produrre gli atti di assunzione degli atti d’impegno quote di cofinanziamento e la 
eventuale regolarizzazione riguardo agli obblighi di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale ex 
L.R. n.8/16, art. 15, comma 9 e ss.mm.ii.;
VISTE le  note  di  riscontro  con cui  il  Comune di  Oliveri,  il  Comune di  Cattolica  Eraclea  e  la 
Fondazione Sant’Elia hanno prodotto la documentazione richiesta;

RICHIAMATA tutta la normativa e provvedimenti riportati nel citato DDG n. 2356 del 10.7.2025;

RITENUTO  per  quanto  sopra,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  3  dell’Avviso, 
all’approvazione dell’Allegato A “Graduatoria definitiva delle operazioni ammesse al finanziamento” 
con  contestuale  scorrimento  della  stessa  fino  alla  dotazione  complessiva  di  €  2.978.393  e 
dell’Allegato B “Elenco delle operazioni non ammesse al finanziamento” relativamente all’Avviso 
“Promozione del turismo esperienziale e responsabile” per la selezione di proposte progettuali a regia 
regionale, approvato con DDG n. 220 del 31.1.2025, a valere sull’Azione 4.6.2 del PR FESR Sicilia 
2021/2027;

Per le motivazioni di cui in premessa:
DECRETA

Art. 1) Approvare, in attuazione di quanto previsto dall’art. 14 comma 3 dell’Avviso “Promozione 
del turismo esperienziale e responsabile” - PR FESR Sicilia 2021/2027, Azione 4.6.2, la graduatoria 



definitiva delle operazioni ammesse con indicazione di quelle finanziate e di quelle non finanziate 
per carenza di fondi (Allegato A); l’elenco delle operazioni non ammesse (Allegato B) che formano 
parti integranti del presente provvedimento.
Art.  2)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  estratto  sul  primo  numero  utile  della  GURS, 
integralmente sulla pagina web del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e sul 
sito  www.euroinfosicilia.it in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 
2014, n.21, come modificato dall'art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Art. 3) Avverso al presente provvedimento i soggetti titolati potranno avvalersi delle prerogative 
indicate all’art. 25 “Forme di tutela giurisdizionale” dell’Avviso.

   Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

L’UCO
Maria Di Ferro

ALLEGATO A) al DDG n. 4630 del 16.12.2025 

GRADUATORIA DEFINITIVA OPERAZIONI AMMESSE A FINANZIAMENTO 

CANDIDATO PUNTEGGIO Importo finanziamento

1 Comune Calatafimi Segesta 85 € 200.600

2 Comune Santa Margherita Belice 85 € 267.566

2 Comune Alia 85 € 297.000

4 Comune Santo Stefano Camastra 80 € 240.000

6 Comune Cefalù 80 € 268.500

7 Comune Monreale (ammesso con riserva) 80 € 224.000

8 Comune Avola 80 € 270.000

8 Comune Gioiosa Marea 80 € 203.900

8 Comune Messina 80 € 269.827

13 Comune Oliveri 75 € 200.000

14 Fondazione Sant’Elia 75 € 262.000

15 Comune Cattolica Eraclea 75 € 275.000

TOTALE          € 2.978.393

http://www.euroinfosicilia.it/


GRADUATORIA DEFINITIVA OPERAZIONI IDONEE E NON FINANZIATE 
PER INSUFFICIENZA DI FONDI

CANDIDATO PUNTEGGIO NOTE

16 Comune Mussomeli 75 ex aequo

16 Comune Pozzallo 75 ex aequo

16 Catania Città Metropolitana 75 ex aequo

16 Comune di Milazzo 75 ex aequo

20 Comune Alcara Li Fusi 70

21 Università agli Studi Palermo 70

22 Comune Francofonte 70 ex aequo

22 Comune Vittoria 70 ex aequo

22 Unione Comuni Calatino 70 ex aequo

25 Comune Melilli 65

26 Comune Alcamo 65

27 Comune Taormina 65

28 Comune Adrano 65 ex aequo

28 Comune Montagnareale 65 ex aequo

28 Messina Città metropolitana 65 ex aequo

28 Comune Caltanissetta 65 ex aequo

28 Comune Salemi 65 ex aequo

28 Comune Regalbuto 65 ex aequo

34 Comune Cefalà Diana 60

35 Comune Naso 60 ex aequo

35 Comune Bronte 60 ex aequo

35 Unione Comuni Platani Quisquina Magazzolo 60 ex aequo

ALLEGATO B) al DDG n. 4630 del 16.12.2025 
ELENCO OPERAZIONI NON AMMESSE

CANDIDATO PUNTEGGIO MOTIVAZIONI

Comune Balestrate 55 Non idoneo ex art. 13 c. 2 – 
Punteggio inferiore a quello 

minimo

Comune Santa Domenica Vittoria 55 Non idoneo ex art. 13 c. 2– 
Punteggio inferiore a quello 

minimo

Comune Nicosia 55 Non idoneo ex art. 13 c. 2– 



Punteggio inferiore a quello 
minimo

Comune Pachino 50 Non idoneo ex art. 13 c. 2 – 
Punteggio inferiore a quello 

minimo

Comune Militello Val di Catania 50 Non idoneo ex art. 13 c. 2 – 
Punteggio inferiore a quello 

minimo

Libero Consorzio Comuni Prov. Agrigento 45 Non idoneo ex art. 13 c. 2 – 
Punteggio inferiore a quello 

minimo

Comune Ragusa 40 Non idoneo ex art. 13 c. 2 – 
Punteggio inferiore a quello 

minimo

CANDIDATO MOTIVAZIONI

Comune Centuripe Previsto cofinanziamento in kind

Comune Corleone Al di sotto limiti minimi di contributo

Istituto Comprensivo Stat. Sperone Pertini Previsto cofinanziamento in kind

Comune Lercara Friddi Al di sotto limiti minimi di contributo

Comune Misiliscemi Al di sotto limiti minimi di contributo

Comune Nicolosi Previsto cofinanziamento in kind

Comune Ragalna Al di sotto limiti minimi di contributo

Comune San Cipirello Al di sotto limiti minimi di contributo

Comune Torrenova Sotto limiti minimi di contributo  - 
Supera percentuale per lavori

Comune Tusa Al di sotto limiti minimi di contributo

Unione Comuni Madonie Inadempiente  termini di presentazione 
documentazione ex art. 14 c. 1

Comune Erice Inadempiente  termini di presentazione 
documentazione ex art. 14 c. 1

Comune Alì Inadempiente  termini di presentazione 
documentazione ex art. 14 c. 1

   Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

L’UCO
Maria Di Ferro


		2025-12-16T17:06:38+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-12-16T17:07:15+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-12-16T17:11:46+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-12-16T17:12:23+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




